
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 964,309 964,309 0

2.학생복지/교육격차 해소 697,954 827,970 -130,016

1.급식 관리 463,682 485,032 -21,350

1.학교급식운영 463,682 485,032 -21,350

1.급식재료구입비 274,316 306,930 -32,614

1.급식용식재료비 274,316 306,930 -32,614 급식용식재료비 : -35,980,000원= -35,980,000

(성립전)친환경농산물 : 2,463,000원*1회= 2,463,000

(성립전)우수농축산물-로컬푸드 : 903,000

원*1회=
903,000

6.학교급식 노후급식기구 교체비 5,744 0 5,744

1.비품구입비 5,744 0 5,744
(성립전)학교급식 노후급식기구 교체비 : 

5,744,000원*1회=
5,744,000

7.코로나19대응 단기인력(급식도우미) 인건비3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전)코로나19대응 단기인력(급식도우

미) 인건비 : 3,495,000원*1회=
3,495,000

8.학교급식 Non-GMO 식재료 지원 2,025 0 2,025

1.급식용식재료비 2,025 0 2,025
(성립전)학교급식 Non-GMO 식재료 지원 : 

2,025,000원*1회=
2,025,000

2.기숙사 관리 153,435 138,337 15,098

1.기숙사운영 153,435 138,337 15,098

1.기숙사운영비 62,168 47,070 15,098

1.일반수용비 32,814 23,716 9,098 소규모수선비 : 742,000원*1회= 742,000

(성립전)기숙사운영지원비(전기요금및연료

비등) : 4,178,000원*1회=
4,178,000

(성립전)기숙사운영지원비(전기요금및연료

비등) : 4,178,000원*1회=
4,178,000

4.비품구입비 9,575 3,575 6,000 기숙사 학생용 정수기 : 3,000,000원*2대= 6,000,000

3.보건관리 38,423 31,567 6,856

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,628 20,772 6,856

6.코로나19 대응 방역소독비 3,650 1,200 2,450

1.학생복지비 3,650 1,200 2,450
(성립전)코로나19 대응 방역소독비 : 

400,000원*5회=
2,000,000

(성립전)방역관련 물품 : 450,000원*1회= 450,000

9.[국고]2020년 코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미)운영비4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전)2020년 코로나19 대응 단기인력(학교방

역활동도우미)운영비  : 2,000,000원*2명=
4,000,000
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10.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비406 0 406

1.학생복지비 406 0 406
(성립전)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 406,000원*1회=
406,000

4.교육격차 해소 3,314 133,934 -130,620

1.[국고]학비지원 3,314 133,934 -130,620

1.사회적배려대상자 지원 0 81,300 -81,300

1.학생지원금 0 81,300 -81,300
2020학년도 1/4분기 1차분(2020년 3월) 교

육급여 : -39,840,000 =
-39,840,000

2020학년도 1/4분기 3차분(20년 5월) 교육

급여 : -1,500,000 =
-1,500,000

2020학년도 2/4분기 1차분(20년 6월) 교육

급여 : -36,000,000 =
-36,000,000

2020학년도 2/4분기 2차분(20년 7월) 교육

급여 : -3,960,000 =
-3,960,000

(성립전)2020학년도 2/4분기 3차분(20년 8월) 교

육급여(입학금 및 수업료) : 946,500원*1회=
947,000

2020학년도 2/4분기 3차분(20년 8월) 교육

급여(입학금 및 수업료) : -947,000 =
-947,000

2.특성화고 장학금 0 42,442 -42,442

1.학생지원금 0 42,442 -42,442
2020학년도 특성화고 장학금(1~3분기분) :

 -42,442,000 =
-42,442,000

3.[국고]교과서비 지원 2,476 2,090 386

1.학생지원금 2,476 2,090 386
(성립전)교과서비 지원금  : 265,410원*1

회=
266,000

(성립전)교과서비 지원금  : 119,600원*1

회=
120,000

4.저소득층 자녀 고교 교과서비 838 660 178

1.학생지원금 838 660 178
(성립전)저소득층 자녀 고교 교과서비 : 

177,950원*1회=
178,000

5.저소득층 자녀 학비(입학금,수업료) 지원0 2,275 -2,275

1.학생지원금 0 2,275 -2,275
저소득층자녀학비지원(학교운영지원비지원

금) : -2,275,000 =
-2,275,000

6.기숙사 사배자지원비 0 5,167 -5,167

1.학생지원금 0 5,167 -5,167 기숙사 사배자지원비 : -5,167,000 = -5,167,000

3.기본적 교육활동 216,185 215,685 500

2.창의적 체험활동 129,439 128,939 500

4.진로활동 500 0 500

1.진로체험버스 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)진로체험버스 지원 : 500,000원*1

회=
500,000

4.선택적 교육활동 342,642 566,318 -223,676
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1.방과후학교 운영 267,160 485,668 -218,508

1.방과후학교운영 267,160 485,668 -218,508

1.특기적성교육 236,120 485,668 -249,548

1.일반수용비 21,373 0 21,373 전기요금등 : 267,159,149원*0.08= 21,373,000

2.운영수당 214,747 485,668 -270,921
방과후학교강사료 : -249,548,851원

-21,372,731원 =
-270,921,000

2.농어촌지역 고등학교 방과후학교 운영비12,600 0 12,600

1.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전)방과후학교강사료 : 12,600,000원

*1회=
12,600,000

3.방과후학교 자유수강권 17,240 0 17,240

1.운영수당 17,240 0 17,240
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 

15,120,000원*1회=
15,120,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 

2,120,000원*1회=
2,120,000

4.특별재난지역 방과후학교 자유수강권1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)특별재난지역 방과후학교 자유수

강권 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

2.직업교육 73,882 79,050 -5,168

1.[국고]직업교육운영 73,882 79,050 -5,168

2.취업부 4,232 10,000 -5,768

1.여비 0 2,000 -2,000 출장비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.교육운영비 232 8,000 -7,768
취업설명회 간식비(전.후반기) : -368,000

원 =
-368,000

고졸취업특강(강사료 및 원고료) : 

-1,560,000원 =
-1,560,000

게임회사견학(버스임차료) : -1,200,000원

 =
-1,200,000

게임회사견학(식사비) : -1,080,000원 = -1,080,000

게임회사견학(간식비) : -405,000워 = -405,000

산학협력체제구축(취업) : -900,000원 = -900,000

취업회사방문(면접,취업방문) : 

-2,255,000원 =
-2,255,000

3.학생복지비 4,000 0 4,000 창업 장학금 지원 : 400,000원*10명= 4,000,000

12.2020 기능인재한마당 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)부스운영비 : 600,000원*1회= 600,000

5.교육활동 지원 470,250 180,250 290,000

4.교육여건 개선 424,150 134,150 290,000
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1.교육환경개선 424,150 134,150 290,000

4.학교도서관 현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 26,886 0 26,886
(성립전)슬라이딩제작 및 수선공사 : 

18,799,200원*1회=
18,800,000

(성립전)조명시설 개선공사 : 1,914,000원

*1회=
1,914,000

(성립전)도서관이전 이사비용 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

(성립전)냉난방기 공사 : 4,172,000원*1회

=
4,172,000

(성립전)도서관 운영 소모품 : 500,000원

*1회=
500,000

2.비품구입비 13,114 0 13,114
(성립전)책소독기외 11종 : 1,092,833원

*12종=
13,114,000

5.직업계고 재구조화(학과개편) 지원사업250,000 0 250,000

1.일반수용비 65,000 0 65,000
(성립전)이중바닥재공사외 6종 : 

9,285,714원*7종=
65,000,000

2.비품구입비 185,000 0 185,000
(성립전)가변초점식카메라외 51종 : 

3,557,692원*52종=
185,000,000

6.학교 일반운영 153,995 150,835 3,160

2.시설 장비 유지 118,343 115,183 3,160

1.학교시설장비유지 118,343 115,183 3,160

3.시설일반관리 14,020 10,860 3,160

1.일반수용비 14,020 10,860 3,160 실내외소규모수선비 : 3,159,490원 = 3,160,000

7.학교시설 확충 353,906 95,546 258,360

1.시설확충 및 개선 353,906 95,546 258,360

1.시설확충및개선 353,906 95,546 258,360

4.학교시설교육환경개선(사립학교 전기시설개선) 36,960 0 36,960

1.시설비 36,960 0 36,960
(성립전)사립학교 전기시설개선 : 

36,960,000원*1회=
36,960,000

5.학교시설교육환경개선(사립학교 시설안전개선(천장교체-석면포함))221,400 0 221,400

1.시설비 221,400 0 221,400
(성립전)사립학교 시설안전개선(천장교체-

석면포함) : 221,400,000원*1회=
221,400,000

8.학교 재무활동 54,403 54,042 361

1.예비비 54,403 54,042 361

1.예비비 54,403 54,042 361

1.예비비 54,403 54,042 361

1.예비비 54,403 54,042 361 예비비 : 361,000원= 361,000
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세출합계 3,253,644 3,054,955 198,689
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